
Zpracováno na základě podkladů Ing Petra Vachúta © KČT Fénix 2019 str. 5 

 19.4. 2019 Trasa L  (lázeňská trasa 13,60 km  stoupání 240 m, klesání 280 m, čas 4:01 h) 
 

        [7]         [7] 
Stříbro, odj.: .....................................................................  7:08      9:54 
Bezdružice, příj.:  ................................................................  7:45    10:31 
 

[7]   ND ČD Stříbro - Bezdružice 
 

 0,000 km  start Bezdružice, vlaková stanice  (575 m) 
 1,500 km po žluté Staré Lázně,  (552 m) 
 2,700 km po zelené Dolní Polžice (tvrz),  (580 m)  O tvrzi neexistují písemné zmínky, její exis-

tence je podle archeologických nálezů odhadována na 12 až 13 století. Jádro tvrziště je místy lemováno 
zachovalým příkopem. Naproti tvrzišti Pizzerie Café Kryštof Harant - otevřeno 12:00 až 22:00 

 4,700 km po zelené u odbočky ze silnice Polžický modřín,  (610 m)  Památný strom České 
republiky, modřín opadavý, obvod kmene 340 cm, výška stromu 20,0 m. 

 4,800 km po zelené Horní Polžice,  (610 m) 
 5,700 km po zelené vyhlídkové místo,  (694 m) 
 6,500 km po zelené Ovčí vrch - kaple odb.,  (650 m) 
 6,650 km po zelené Kaple Smrtelných úzkostí Kristových,  (654 m)  Kaple byla vystavěna 

v letech 1680 až 1681 majitelkou panství Marií Františkou z Heissensteinu. 
  Památník selského povstání - významné povstání z roku 1686. Roku 1680 sedláci připravili petici ad-

resovanou císaři Leopoldovi. Ten ale reagoval vydáním patentu rušícího veškeré selské výsady udělené 
před rokem 1618 a zákazem dalších petic. Císařova reakce vedla ke vzbouření 160 českých panství. 
Primárním ohniskem se staly severní a západní Čechy, ostatní centra byla spíš lokálního charakteru. 
Rebelie byly tvrdě potlačeny za použití vojenské síly, iniciovaly ale snahu uzákonit rozsah robot, který 
může vrchnost po poddaných vyžadovat (robotní patenty se dále vyvíjely až do poloviny 18. století). 

 6,800 km po zelené Ovčí vrch - kaple odb.,  (650 m) 
 7,700 km po zelené Krasíkov - dvůr,  (566 m) 
 8,100 km po zelené Pod Krasíkovem,  (594 m) 
 8,700 km po zelené Krasíkov (zřícenina hradu),  (635 m)  Zřícenina hradu Švamberk (Krasí-

kov) - na stejnojmenném vrchu se z kdysi mohutného hradu se zachovala kulatá věž a část zdiva hrad-
ního paláce. Dominantou hradního areálu je kostel sv. Jiří z roku 1652 s kryptou rodu Švamberků. 
Hradní zříceniny jsou volně přístupné. Z nově vybudované vyhlídky je možno dohlédnout až na Šumavu 
a do širokého okolí. Kaple sv. Máří Magdalény je součástí hradního návrší nad Krasíkovem a dnes tvoří 
jeho nejvýraznější dominantu. Nejstarší zmínky o hradní kapli umístěné na předhradí pocházejí již z roku 
1342. 

 9,300 km po zelené Pod Krasíkovem,  (594 m) 
 9,700 km po zelené Krasíkov - dvůr,  (566 m) 
 11,700 km po modré Čeliv,  (558 m)  na dohled od rozcestníku je vidět kaple 
 13,400 km po modré Konstantinovy Lázně - chat. tábor,  (533 m) 
 13,600 km po žluté cíl trasy - Konstantinovy Lázně - žel.st.,  (530 m)  Léčebné lázně, pů-

vodně nazývané Lázně Nová Ves, byly na místě vyvěrajícího sirnatého pramenu založeny v roce 1803. 
V roce 1837 lázně koupil majitel panství Konstantin z Lövensteinu, podle kterého dostaly název Kon-
stantinovy. V současné době se lázně specializují na poruchy kardiovaskulárního systému. 

         [7]         [7]        [7]         [7] 
Konstantinovy Lázně, odj.:  .................................................  11:58    13:58    15:58    17:58 
Stříbro, příj.: .....................................................................  12:44    14:44    16:44    18:44 
 

[7]   ND ČD Bezdružice - Stříbro 
 
 


